
Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°500Quinta-feira 13 de Abril de 2023

 Pag. 01/09 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

 

  

  

 

  
 

 

   
 

 
 

  

  

 

 

 

  

Ano:003
  

 
     

 

 

 

 
  

 

 

     

                              

 

 
 
 
 
 

 

  
 

                                             
 

    

 

 

 
  

 
     

 

                                           
 

 

     

 

  
    

 
 
 
 
 
 

 
 

CONVOCAÇÃO Nº 002/2023 

 

O Presidente da Comissão Permanente de Acompanhamento do 

Loteamento Urbano JOSÉ FELIX DE SOUZA instituído pelo Decreto nº 015 

de 03 de março de 2023 no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os 

membros da presente comissão para sua 2ª Reunião Ordinária a ser realizado 

no dia 19 de abril de 2023 às 09h00m no gabinete do prefeito, localizado a 

sede da Administração Municipal situado há Rua Domingos da Silva nº 1250 

Centro.  

 

Douradina, MS 12 de abril de 2023. 

 

 

Leandro Lima Narcizo 

Presidente da Comissão Permanente  



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°500Quinta-feira 13 de Abril de 2023

 Pag. 02/09 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

 

  

  

 

  
 

 

   
 

 
 

  

  

 

 

 

  

Ano:003
  

 
     

 

 

 

 
  

 

 

     

                              

 

 
 
 
 
 

 

  
 

                                             
 

    

 

 

 
  

 
     

 

                                           
 

 

     

 

  
    

 
 
 
 
 
 

 
 



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°500Quinta-feira 13 de Abril de 2023

 Pag. 03/09 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

 

  

  

 

  
 

 

   
 

 
 

  

  

 

 

 

  

Ano:003
  

 
     

 

 

 

 
  

 

     

                              

 
 
 
 
 

 

    

 

 

 

 
     

 

                                           
 

 

     

 

  

 
 



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°500Quinta-feira 13 de Abril de 2023

 Pag. 04/09 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

 

  

  

 

  
 

 

   
 

 
 

  

  

 

 

 

  

Ano:003
  

 
     

 

 

 

 
  

 

     

                              

 
 
 
 
 

 

    

 

 

 

 
     

 

                                           
 

 

     

 

  

 
 



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°500Quinta-feira 13 de Abril de 2023

 Pag. 05/09 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

 

  

  

 

  
 

 

   
 

 
 

  

  

 

 

 

  

Ano:003
  

 
     

 

 

 

 
  

 

 

     

                              

 

 
 
 
 
 

 

  
 

                                             
 

    

 

 

 
  

 
     

 

                                           
 

 

     

 

  
    

 
 
 
 
 
 

 
 

    

Avenida Presidente Dutra, 910

 

–

 

Centro –

 

Douradina/MS –

 

Fone: (67) 3412-1103 –

 

e-mail: cmasdouradina@gmail.com

 

 

Conselho Municipal De Assistência Social

 

de

 

Douradina –

 

Mato Grosso Do Sul

 

 

RESOLUÇÃO Nº 005/2023/CMAS.

 
 

 

Aprovação do Plano de Ação do Conselho 

Municipal de Assistência Social

 

(CMAS) para o 

Exercício de 2023.

 

 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social de Douradina/MS, no uso das atribuições que lhe confere a 

Lei Municipal nº 228/95 de 30 de novembro de 1995 e alterada pela lei 411/2011 de 20 de dezembro de 

2011.
 

 

 

RESOLVE 

Art. 1º - Aprovar em reunião Ordinária, realizada no dia 05 (cinco) de abril de 2023  Ata de Nº 309, o 

Plano de Ação do Conselho Municipal de Assistência Social  (CMAS) para o exercício de 2023.  

 
Art. 2º

 
-

 
Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

  

 
Douradina/MS, 05 de abril de 2023.

 

 
 
 

 
 

_______________________________

 

Alessandra Aparecida França de Oliveira

 

Presidente do CMAS

 



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°500Quinta-feira 13 de Abril de 2023

 Pag. 06/09 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

 

  

  

 

  
 

 

   
 

 
 

  

  

 

 

 

  

Ano:003
  

 
     

 

 

 

 
  

 

 

     

                              

 

 
 
 
 
 

 

  
 

                                             
 

    

 

 

 
  

 
     

 

                                           
 

 

     

 

  
    

 
 
 
 
 
 

 
 

    

Avenida Presidente Dutra, 910

 

–

 

Centro –

 

Douradina/MS –

 

Fone: (67) 3412-1103 –

 

e-mail: cmasdouradina@gmail.com

 

 

Conselho Municipal De Assistência Social

 

de

 

Douradina –

 

Mato Grosso Do Sul

 

RESOLUÇÃO Nº 006/2023

 
 

Aprovação do Plano de Ação da Secretaria 

Municipal de Assistência Social

 

para o Exercício de 

2023.

 

 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social de Douradina/MS, no uso das atribuições que lhe confere a 

Lei Municipal nº 228/95 de 30 de novembro de 1995 e alterada pela lei 411/2011 de 20 de dezembro de 

2011.

 

 

 

RESOLVE
 

Art. 1º - Aprovar em reunião Ordinária, realizada no dia 05  (cinco) dias do mês de abril de 2023  Ata  de 

Nº 309, o Plano de Ação da Secretaria Municipal de Assistência Social para o exercício de 2023.  

 

 
Art. 2º

 
-

 
Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

 

Douradina/MS, 05

 

de abril de 2023.

 

 
 

 
 
 

_______________________________

 

Alessandra

 

Aparecida França de Oliveira

 

Presidente do CMAS

 
 

 

 

 



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°500Quinta-feira 13 de Abril de 2023

 Pag. 07/09 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

 

  

  

 

  
 

 

   
 

 
 

  

  

 

 

 

  

Ano:003
  

 
     

 

 

 

 
  

 

 

     

                              

 

 
 
 
 
 

 

  
 

                                             
 

    

 

 

 
  

 
     

 

                                           
 

 

     

 

  
    

 
 
 
 
 
 

 
 

    

Avenida Presidente Dutra, 910

 

–

 

Centro –

 

Douradina/MS –

 

Fone: (67) 3412-1103 –

 

e-mail: cmasdouradina@gmail.com

 

 

Conselho Municipal De Assistência Social

 

de

 

Douradina –

 

Mato Grosso Do Sul

 

RESOLUÇÃO Nº 007/2023

 
 

Aprovação do Plano de Ação do Programa Criança 

Feliz para o Exercício de 2023.

 

 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social de Douradina/MS, no uso das atribuições que lhe confere a 

Lei Municipal nº 228/95 de 30 de novembro de 1995 e alterada pela lei 411/2011 de 20 de dezembro de 

2011.

 

 

 

RESOLVE
 

Art. 1º
 

-
 

Aprovar em reunião Ordinária,
 

realizada no
 
dia 05

 
(cinco) dias do mês de abril de 2023 Ata de 

Nº 309, o Plano de Ação do Programa Criança Feliz para o exercício de 2023.  

 

 
Art. 2º

 
-

 
Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

 

Douradina/MS, 05

 

de abril de 2023.

 

 
 

 
 
 

_______________________________

 

Alessandra Aparecida França de Oliveira

 

Presidente do CMAS

 
 

 

 

 



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°500Quinta-feira 13 de Abril de 2023

 Pag. 08/09 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

 

  

  

 

  
 

 

   
 

 
 

  

  

 

 

 

  

Ano:003
  

 
     

 

 

 

 
  

 

 

     

                              

 

 
 
 
 
 

 

  
 

                                             
 

    

 

 

 
  

 
     

 

                                           
 

 

     

 

  
    

 
 
 
 
 
 

 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 32/2022  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 38/2022 
INEXIGIBILIDADE Nº 03/2022  
PARTES – PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA/MS e INOVARE DESENVOLVIMENTO GERENCIAL 
LTDA. 
OBJETO – Constitui objeto do presente TERMO ADITIVO, a prorrogação do prazo de vigência e 
reequilíbrio econômico financeiro ao CONTRATO Nº 32/2022, celebrado entre as partes acima 
nominadas, cujo objeto é a prestação de serviços de orientação e consultoria para o setor financeiro, 
contabilidade e recursos humanos, abrangendo: orientação quanto à execução orçamentária e 
contabilidade pública; e recursos humanos, para servidores (gestores e técnicos). 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II c/c o art. 65, II, da Lei 8666/93. 
PRAZO: Mediante este TERMO ADITIVO fica prorrogado o prazo de vigência do CONTRATO Nº 32/2022, 
por 12 (doze) meses com início em 01/04/2023 e término em 01/04/2024. 
DO VALOR: Em razão da correção aplicada, o valor do contrato passará de R$ 268.794,00 (duzentos 
e sessenta e oito mil setecentos e noventa e quatro reais), para o valor de R$ 279.297,00 
(duzentos e setenta e nove mil duzentos e noventa e sete reais), fracionados e 900 (novecentas) 
horas, sendo R$ 310,33 (trezentos e dez reais e trinta e três centavos) por hora de trabalho. Sendo um 
reajustado no percentual de 3,91% (três virgula noventa e um por cento) – acumulado nos últimos 12 
(doze) meses, fundado no Índice Geral de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA, relativo ao período de 
março de 2022 a março de 2023. 
ASSINAM: Jean Sérgio Clavisso Fogaça – pela contratante – Luiz Carlos Rosso - pela contratada. 
Douradina - MS, 30 de março de 2023. 

 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 30/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 34/2021 
PREGÃO PRESENCIAL N. 14/2021 
PARTES – Município de Douradina/MS e a empresa TDR INFORMÁTICA LTDA – EPP. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de acompanhamento e 
transmissão para o ministério da Saúde, do setor de faturamento em programas ministeriais, englobando 
BPA, SIA, FPO TRANSMISSORES, CNES, ESUS, SISAB, PSE, SISPRENATAL, entre cadastros de informações 
necessários e complementares, suporte via web, em atendimento a Secretaria de Saúde do município de 
Douradina/MS. 
DO PRAZO: Por força do presente Termo Aditivo, fica o Contrato nº 30/2021 prorrogado pelo prazo de 
12 (doze) meses contados a contar de 16/04/2023. 
DO REEQUILÍBRIO E VALOR: Em razão da correção aplicada, o valor anual estimado para este contrato 
passará de R$ 66.324,00 (sessenta e seis mil trezentos e vinte e quatro reais), para o valor anual 
de R$ 69.408,00 (sessenta e nove mil quatrocentos e oito reais), sendo reajustado no percentual 
de 4.65% (quatro virgula sessenta e cinco por cento) – acumulado nos últimos 12 (doze) meses, fundado 
no Índice Geral de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA, relativo ao período de março de 2022 a março 
de 2023. Fracionados em 12 (doze) parcelas mensais de R$ 5.784,00 (cinco mil quinhentos e vinte e sete 
reais). Conforme tabela abaixo 

Cód. Descrição 
Unidad
e 

Quant. 
Valor 
Mensal 

Valor 
Anual 

1129
9 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
ACOMPANHAMENTO E TRANSMISSÃO 
PARA O MINISTÉRIO DA SAÚDE, DO 
SETOR DE FATURAMENTO EM 
PROGRAMAS MINISTERIAIS, 
ENGLOBANDO BPA, SIA, FPO 
TRANSMISSORES, CNES, ESUS, SISAB, 
PSE, SISPRENATAL, ENTRE CADASTROS 
DE INFORMAÇÕES NECESSÁRIOS E 
COMPLEMENTARES, SUPORTE VIA WEB, 
EM ATENDIMENTO A SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
DOURADINA/MS 

MENSA
L 

12 
R$ 

5.784,00 
R$ 

69.408,00 

FUNDAMENTO LEGAL:  O presente instrumento fundamenta-se nos arts. 57, II, 65, inc. I e II, da Lei n° 
8.666/93. 
RATIFICAÇÄO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais em todas as suas condições e 
ajustes. 
Douradina – MS, 12 de abril de 2023. 
ASSINAM:    Jean Sérgio Clavisso Fogaça – Prefeitura Municipal – pela Contratante. Alberto Moreno 
Filho - pela contratada 
 

 



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°500Quinta-feira 13 de Abril de 2023

 Pag. 09/09 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

 

  

  

 

  
 

 

   
 

 
 

  

  

 

 

 

  

Ano:003
  

 
     

 

 

 

 
  

 

 

     

                              

 

 
 
 
 
 

 

  
 

                                             
 

    

 

 

 
  

 
     

 

                                           
 

 

     

 

  
    

 
 
 
 
 
 

 
 


		2023-04-13T08:08:28-0400
	LAUDICEIA DA SILVA SIMAS NUNES:33768218104




